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Úvodník

Vážení spoluobčané,
nezadržitelně se blíží čas vánoční 
a my všichni budeme zase o rok star-
ší. S blížícím se koncem roku by bylo 
vhodné jej stručně zhodnotit.

Je za námi vánoční trh, tradičně spo-
jený s rozsvícením vánočního stromu. 
Letos jsme trhy uspořádali o týden 
dříve než v minulosti, ale věřím, že to 
nebylo na škodu vzhledem k okolním 
obcím. Pokud mohu hodnotit, akce 
byla zdařilá, a to co do počtu účastní-
ků, tak i počasí, které bylo letos oprav-
du vánoční. 

V první polovině roku byla dokonče-
na rekonstrukce místní komunikace 
na Horní Tošanovice, postavili jsme 
kryté stání pro dva osobní automobi-
ly v areálu za obecním úřadem, který 
byl v letních měsících využíván jako 
prodejní stánek pro spolky. Ve druhé 
polovině roku jsme opravili místní ko-
munikaci k Českému srdci a opravili 
lokálně některé komunikace do Vese-
lých, pod modlitebnou, kolem ČOV aj. 
Celoplošná oprava byla provedena na 
cestě do Smilovic, kde byl zcela vymě-
něn asfaltový povrch komunikace od 
hranice katastru v délce cca 60 m.

I nadále probíhá geodetické zamě-
řování hranic pozemků pro obnovu 
katastrálního aparátu. Toto měření 
bude probíhat i v roce následujícím. 

Vytyčili jsme trasu nového stromo-
řadí, které bude rozdělovat parcel-
ní pozemky na Hlinikach v celkové 
délce cca 500 m. Pro nadcházející 
projekty připravujeme projektovou 
dokumentaci na rekonstrukci školní 
kuchyně a přístavbu školy. Dále pro-
jektovou dokumentaci na výstav-
bu chodníků směr Säntis v horní 
části obce. V závěru roku bude 
dokončena rekonstrukce za-
sedací místnosti obecní-
ho úřadu. Bude se konat 
ještě jedno zasedání za-
stupitelstva obce, kde 
se budeme mimo jiné 
zabývat poplatkem za 
odvoz a likvidaci odpa-
du, změnou územního plánu, cenou 
stočného pro rok 2024 a schválením 
obecního rozpočtu.

Připravujeme nákup velkokapacitní-
ho stanu, na který jsme získali dotaci. 
Plánujeme rozsáhlejší opravy někte-
rých místních komunikací, abychom 
v každém roce zvládli něco. Čeká nás 
doplňování údajů o technické infra-
struktuře do jednotné digitální tech-
nické mapy, jejíž provoz by se měl 
rozběhnout 1. 7. 2024. Budeme rea-
lizovat projekt konektivity ZŠ a také 
započneme kroky k realizaci stavby 
nového obchodu.

Vážení spoluobčané, končí rok 2023, 
který byl rokem poměrně velkých 
změn v našich životech. Ať se nás již 
dotýká válka na Ukrajině nebo v pás-
mu Gazy nebo kontroverzní vládní 
konsolidační balíček se vším co s se-
bou přináší.  Ať už je to jakkoliv, přeji 
Vám šťastné a klidné prožití vánoč-
ních svátků v kruhu svých nejbližších 
a hodně zdraví a sil nejen do nového 
roku.

Ivo Sztefek
starosta obce
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Blahopřejeme jubilantům  
v měsíci listopadu a prosinci 2023
 

Vlastimil Ciesar 
Tomáš Šingel
David Zárybnický 
Pavel Bruk
Martin Miczka 

Ladislav Bolek
Ondřej Byrtus 
Bohuslav Kokotek
Milan Kloda 
Halina Kajfoszová

Věra Prokopová 
Frantiášek Lénart
Jaroslav Balcarčík 
Irena Metzová
Josef Schwarz

Bronislav Novák
Eva Lasotová

Vážení jubilanti, přejeme Vám do dalších let 
hodně zdraví, štěstí a životní pohody. 

Srdečně vítáme všechna narozená miminka a zároveň prosíme rodiče,  
aby své  ratolesti přihlásili v kanceláři obecního úřadu.

INFORMACE PRO NAŠE OBČANY
Opět upozorňujeme neplatiče poplatku za odpad,  
že budou vystaveny platební výměry a následně pak  
dojde předání právní kanceláři k exekučnímu řízení.  

Č. účtu: 23425781/0100
VS 1345 
SS – číslo popisné (trvalý pobyt)
číslo evidenční 325xxx
Poplatek činí 1.000,-- Kč / osobu/ objekt.

Číslo účtu pro úhradu stočného: 
19-3769310247/0100 
VS 2321 
SS  číslo popisné
číslo evidenční 325xxx

NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY:

Na obecním úřadě  

je možno hradit veškeré poplatky  

i stočné platební kartou.
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Vítání občánků
Ve čtvrtek 5. října 2023 jsme přivítali 15 nových občánků. Rodiče a další rodinné 
příslušníky potěšily svým vystoupením děti ze ZŠ a MŠ v Komorní Lhotce a děti 
z PZŠ v Hnojníku.  Pan starosta a místostarosta jim popřáli krásný život v naší 
malebné vísce. Rodiče se mohli na památku na tento den vyfotit se svými rato-
lestmi. Fotografie jsou k vyzvednutí na obecním úřadě.
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Informace z obecního úřadu

VÁNOČNí jARMARK Děkujeme za účast!
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Informace z obecního úřadu/ ISÚ

Vánoční rozjímání 
Konec roku už se neúprosně blíží 
a s tím je spojeno i každoroční bilan-
cování. Tak jako v každém předcháze-
jícím roce, tak i v tom letošním klienti 
podnikli řadu výletů, pobytů a zúčast-
nili se nejednoho sportovního utkání. 
Letos se však nechceme rozepisovat 
o tom, kde všude klienti byli, co krás-
ného zažili a co hezkého viděli. Letos 

bychom chtěli jen PODĚKOVAT. Podě-
kovat za to, že nás Bůh, či vesmír, ať 
už to každý nazývá podle toho, v co 
věří, obdaroval zdravím. Zdravím fy-
zickým i psychickým. Děkujeme za to, 
že patříme k těm šťastným jedincům, 
kteří mají své rodiny, děti, rodiče, sou-
rozence, své blízké. Že máme kde byd-
let, co jíst. Že můžeme chodit do školy, 

do práce. Děkujeme za to, že můžeme 
patřit k těm, kteří zde jsou pro druhé, 
že můžeme pomáhat ostatním. Klienti 
našeho zařízení se na nás mohou kdy-
koli obrátit, mohou se s námi podělit 
o své starosti i radosti. Vědí, že jsme 
tu pro ně a že je máme rádi. Snažíme 
se a věřte, že to mnohdy není jedno-
duché, aby Integrovaný sociální ústav 
nebyl jen zařízením, ale jejich bezpeč-
ným domovem, do kterého se mohou 
vždy rádi vracet. Děkujeme za to, že 
jsme na té „druhé“ straně. Straně, která 
pomáhá, a ne na straně, která tuto po-
moc a podporu potřebuje. 

Nespočetné díky patří všem, kteří nás 
v tomto poslání jakýmkoliv způsobem 
podporují – Moravskoslezský kraj, 
Obec Komorní Lhotka, všichni zastu-
pitelé, děvčata z obecního úřadu, ale 
i ostatní okolní města a obce, všech-
ny firmy i jednotlivci. Všem patří ob-
rovské DĚKUJEME, nesmírně si toho 
vážíme. Z celého srdce přejeme všem 
KRÁSNÉ VÁNOCE A ZDRAVÍM POŽEN-
HANÝ ROK 2024. 

Zaměstnanci ISÚ Komorní Lhotka
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Skleněné ozdoby na vánoční stromek
Opět se blíží nejkrásnější svátky v roce. 
Jedním ze symbolů Vánoc je vánoční 
stromek, jehož původ můžeme najít 
v Německu. Zpráva v kronice hanzov-
ního města Brémy z roku 1570 podává 
informaci o jedli ozdobené datlemi, 
sladkostmi a papírovými květinami, 
umístěné v cechovní budově, do níž 
byly sezvány děti cechovních řemesl-
nických mistrů. V průběhu 16. a 17. sto-
letí bylo podobných zpráv více z ji-
ných německých a švýcarských měst. 
Ve druhé polovině 17. století byl již 
ozdobený vánoční stromek k vidění 
v domácnostech německých protes-
tantských řemeslníků. V 17. a 18. sto-
letí se již objevoval v domácnostech 

měšťanů a vysokých úředníků na ně-
meckém území stále častěji. Dostával 
se do evropských aristokratických 
paláců a knížecích dvorů. V roce 1816 
je zaznamenán na rakouském císař-
ském dvoře, roku 1830 v mnichovské 
rezidenci a v 19. století na šlechtic-
kých zámcích ve Francii, Anglii, Nor-
sku a Dánsku. Dostává se rovněž do 
Ameriky a dalších zámořských zemí. 
V kostelích (nejprve v evangelických) 
se vánoční stromek ujal v 18. století. 
Z prostředí cechovního, šlechtického 
a úřednického byl přejímán s ozdo-
bami a svíčkami v protestantských 
a časem i v katolických intelektuál-
ních rodinách. Později byl umísťován 

ve školách i hostincích. Do rolnické-
ho a dělnického prostředí pronikl až 
koncem 19. století a rovněž se šířil dál 
v lidovém prostředí v dalších zemích. 
V Čechách je první zdobená vánoční 
jedlička doložena k roku 1812, kdy ji 
připravil pro své přátele ředitel Stavov-
ského divadla Johann Karl Liebich, po-
cházející z Porýní. Zdobení vánočního 
stromku v pražských měšťanských ro-
dinách bylo rozšířeno již ve 40. letech 
19. století. Od 60. let 19. století se zvyk 
zdobit vánoční stromek ujímal v na-
šem venkovském prostředí. Rozšíření 
vánočního stromku zřejmě postu-
povalo rychleji v Čechách, na západ-
ní a střední Moravě než na východní 

Historie
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Historie

Moravě a karpatské části Slezska, na 
Těšínsku je doložený až po první svě-
tové válce. Vánoční stromky byly ve 
venkovských domácnostech zdobeny 
skromně. K ozdobám patřilo domá-
cí pečivo, perník, ovoce, podomácky 
zhotovené papírové ozdoby a svíč-
ky. Původně se stromky zavěšovaly 
u stropu nebo stály na stole v jizbě.  

S výzdobou stromku je úzce spjata 
i výroba skleněných vánočních ozdob, 
a to od 19. století. V Čechách se prv-
ní skleněné vánoční ozdoby objevily 
ve 40. letech 19. století, a to v podo-
bě návleků z broušených a foukaných 
perel i jednotlivých foukaných koulí. 
Kolem poloviny 19. století se zača-
ly foukané skleněné vánoční ozdoby 
vyrábět i v durynské Lausche, nejprve 
měly podobu pestře malovaného ovo-
ce a oříšků. Lauscha se později stala 
světovým centrem tohoto sortimen-
tu. Patrně první české vánoční ozdoby 
vznikaly již před polovinou 19. století 
v Jizerských horách. Jednalo se o fou-
kané koule, řetězy z perliček a pozdě-
ji i dutých perel. Počátkem 20. stole-
tí se vánoční ozdoby u nás vyráběly 
jen okrajově. Právě sklářská výroba 
v Jizerských horách se specializovala 
na vnitřně stříbřené perličky různých 
tvarů, velikosti a dekorů a od 80. let 
19. století je expedovali ve velkém do 
Indie. Drtivou většinu jizerskohorských 
výrobců a faktorů od roku 1898 sdru-
žovalo Výrobní společenstvo zhoto-
vitelů dutých perel sídlem v Jablonci 
nad Nisou. To bohužel zaniklo (1912), 
když indický trh zahltily levnější japon-
ské výrobky. Aby opět jizerskohorští 
skláři našli uplatnění, vyvstal nápad 
vyrábět vánoční perlové ozdoby, které 
se staly velice oblíbenými. Oživení vý-
roby trvalo pouze do poloviny 20. let 
20. století. Východisko z krizové situ-
ace našel Sklářský ústav v Hradci Krá-
lové, kdy nabídl výrobcům perlových 
výrobků rekvalifikaci na výrobky fou-
kané. V té době se zhotovovaly fouka-
né vánoční ozdoby německého typu 
v Československu jen v zanedbatel-
né míře, jednalo se například o skláře 
Ludvíka Ondru ze Vsetínska, jenž začal 
s výrobou foukaných vánočních oz-
dob roku 1920. Vyráběl koule, zvonky, 
špice i lisované figurky. Sklářský ústav 
v Hradci Králové uspořádal v roce 1931 
společně se sklářskou školou v Želez-
ném Brodě pro nezaměstnané perlaře 
z Podkrkonoší kurz na nové foukané 
výrobky. Následovala další školení vě-
novaná již výhradně výrobě a dekoraci 

vánočních ozdob. V roce 1931 vznik-
lo Sklářské družstvo pro výrobu fou-
kaných vánočních ozdob ve Zdobíně 
u Dvora Králové nad Labem (na jeho 
tradici navázalo dnešní Vánoční ozdo-
by, DUV – družstvo Dvůr Králové nad 
Labem). Od 30. let 20. století začaly 
české firmy ovládat světový trh s vá-
nočními ozdobami. Zhruba polovina 
produkce byla určena pro trh domácí. 
„Foukané vánoční ozdoby se díky sys-
tematické podpoře státem zřízeného 
Sklářského ústavu staly ojedinělým 
případem sklářského oboru, který bě-
hem světové hospodářské krize vzkvé-
tal. Po necelých třech letech výroby se 
v roce 1934 z Československa vyvez-
lo prvních 5,2 tun vánočních ozdob 
v hodnotě 63 tisíc Kč, za rok 1937 již 
157 tun za 2,7 milionu Kč! Hlavními 
zákazníky byly USA, Švýcarsko, Litva, 
a Francie. Na světové výstavě v Bru-
selu získaly ozdoby ze zdobínského 
družstva prestižní cenu Grand Prix 
(1935), stejně tak jako v Paříži (1937, 
kolektivní Grand Prix pro celou česko-
slovenskou expozici).“ /Zdroj: Skleněné 
vánoční ozdoby. Jablonec nad Nisou, 
2010, s. 15./ Ve výrobě foukaných vá-
nočních ozdob byli ve 30. a 40. letech 
20. století úspěšní rovněž podnikatelé 
na Železnobrodsku, rozvíjela se výro-
ba v Kralupech nad Vltavou, Zákupech, 
Vsetíně a Jablůnce. 

P roce 1945 došlo ke znárodňování 
všech soukromých podniků. V roce 
1948 se výroba z Jizerských hor, Kr-
konoš a částečně i Podkrkonoší sou-
středila do národního podniku Skleně-
ná bižuterie se sídlem v Jablonci nad 
Nisou. Následně vznikl Skloexport, ze 
kterého se v roce 1952 vyčlenil Jablo-
nex, jenž se stal monopolním vývoz-
cem skleněných vánočních ozdob. 
Výroba vánočních ozdob se v rámci 
národního podniku Železnobrodské 
sklo stále soustřeďovala na vánoční 
ozdoby sestavované z dutých perel 
a perliček. Dekorované foukané kou-
le, olivy, špičky a další foukané typy 
odebíral Jablonex z různých výrob-
ních družstev, které postupně vzni-
kaly (např. družstvo Vánoční ozdoby, 
družstvo umělecké výroby, Dvůr Krá-
lové nad Labem (1931), Sklářské lidové 
družstvo invalidů ve Vsetíně (1954), od 
roku 1968 Irisa. Po roce 1989 vznikly 
ze státních podniků soukromé firmy. 
Některé ze závodů se osamostatnily, 
jiné zanikly. Jablonex ztrácí své výsad-
ní postavení, roku 2006 ustala výroba 
a nato i export. Díky soukromým spo-

lečnostem výroba vánočních ozdob 
na Jablonecku neustala, jedná se pře-
devším o společnost Rautis, Goja aj. 

Vůbec výroba skleněných vánočních 
ozdob, především těch foukaných, je 
stále živá v rámci celé republiky, i když 
výrobci čelí levnému dovozu ze za-
hraničí a jsou závislí na vývozu svých 
výrobků. Kromě výše uvedených mů-
žeme zmínit rovněž výrobní družstvo 
Slezská tvorba (1951), kde je výrobní 
program zcela orientován na ručně 
foukané a malované vánoční ozdoby, 
podobně jako vsetínská Irisa s tradicí 
od roku 1954. Vánoční ozdoby jsou 
nabízeny v nepřeberném množství 
barev, dekorů i tvarů.

Když budete letos vybalovat vánoční 
baňky na stromeček, určitě mezi nimi 
najdete některé po rodičích nebo pra-
rodičích. Některé z nich mohly být vy-
robeny už i počátkem 20. století. Tím-
to ohlédnutím za původem a výrobou 
skleněných vánočních ozdob bych 
Vám chtěla popřát příjemné prožití vá-
nočních svátků, hodně zdraví a úspě-
chů do nového roku. 

Ilona Pavelková

Oprava  
z minulého čísla

V čísle 5/2023 Ligotských novin 
došlo u článku Evangelický kos-
tel v Komorní Lhotce – význam-
ná památka obce k chybnému 
umístění popisků. Autorům foto-
grafií se omlouvám.  

1) Interiér evangelického kostela 
v Komorní Lhotce, záběr na 
emporu, kazatelnu a oltář, foto 
Lumír Svoboda; 

2) Průčelí evangelického kostela 
v Komorní Lhotce, foto Vlasti-
mil Ciesar;   

3) Evangelický kostel v Komorní 
Lhotce, foto Lumír Svoboda

Použité zdroje: 

FROLEC, Václav a kolektiv: Vánoce v čes-
ké kultuře. Vyšehrad 2001.   

NOVÝ, Petr – HAVLÍČKOVÁ, Dagmar 
– NEUWIRTH, Waltraud – ŠÍP, Ondřej: 
Skleněné vánoční ozdoby. Jablonec nad 
Nisou 2010. 
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 ČASOPIS TĚŠÍNSKO / ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Letošní 2. číslo  
časopisu Těšínsko
informuje také o minulosti 
Komorní Lhotky

Před koncem roku vyjde letošní 2. číslo vlasti-
vědného časopisu Těšínsko. Čtenáři v něm ten-
tokráte naleznou i životní příběh Jury Walacha 
(1755–1822) z Komorní Lhotky, syna zdejšího 
fojta Jakuba. Byl to právě kovář a kolář Jura Wa-
lach, kdo vstoupil do dějin Komorní Lhotky jako 
horlivý evangelík a jeden z hlavních iniciátorů 
vzniku zdejšího evangelického sboru. Za tímto 
účelem se v roce 1782 dokonce osobně vypra-
vil do Vídně. Autorem článku je Vlastimil Ciesar, 
evangelický farář v Komorní Lhotce, mezi jehož 
dlouhodobé zájmy patří dějiny Těšínska. V před-
stavovaném čísle časopisu však nalezneme na 
dvě desítky dalších článků týkajících se historie, 
přírody i současnosti našeho regionu. Jeden 
z nich například pojednává o peripetiích čes-
kého školství v obci Návsí a osobnosti tamního 
angažovaného učitele Františka Pražáka v obdo-
bí první republiky. Autorkou článku je historička 
Ilona Pavelková. 

Časopis Těšínsko vychází dvakrát ročně v ce-
lobarevné podobě a exkluzivní grafické úpravě, 
počet stran jednotlivých čísel se pohybuje ko-
lem 130. Lze si ho objednat několika způsoby: 
prostřednictvím muzejního webu na adrese:  
https://www.muzeumct.cz/publikace, telefonic-
ky (558 761 225), elektronicky (michaela.piecho-
va@muzeumct.cz) či zakoupit osobně na všech 
pobočkách Muzea Těšínska. Cena činí 140 Kč. 
Členové Klubu Muzea Těšínska se automaticky 
stávají jeho předplatiteli.

PhDr. David Pindur, Ph.D.
redaktor časopisu Těšínsko 

Nové informatiky  
se nebojíme!
V naší škole se nebojíme nových výzev, a to zahrnuje i in-
formatiku, která se stává stále důležitějším předmětem ve 
vzdělávání. Nedávný Den stromů nám poskytl výjimečnou 
příležitost spojit lásku k přírodě s moderními technologiemi. 
Žáci se seznámili s Blue-Botem, který jim přiblížil základy pro-
gramování. 

Také v matematice jsme začali používat tablety. Děti čtou QR 
kódy a hledají matematické úkoly. Nejenže si procvičují učivo, 
ale také zjišťují, jakým způsobem mohou moderní technolo-
gie obohatit jejich učení. Skenují, objevují a rozšiřují své ob-
zory, a to vše s tabletem v ruce. 

A víte co? Koupili jsme do školy další nové iPady. Učitelé je 
používají ve všech předmětech. Učení je tak zajímavější a zá-
bavnější.

Nebojíme se nové informatiky - je to cesta plná objevů, na 
kterou se společně vydáváme.
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Naši tkalci, tkadleny,  přadlenky a přadláci
 Řemesla našich předků si měli mož-
nost vyzkoušet žáci čtvrtého a pá-
tého ročníku naší školy, protože na-
vštívili speciální výukový program  
Albertovy vlněné dílny pod názvem 
PŘEDU, PŘEDU NITKU! AŽ UPŘEDU, 
BUDU TKÁT, ALBERTOVI NA KABÁT!, 
které organizovalo Muzeum Těšínska. 

Společně s lektorkou Michaelou Kři-
vonožkovou jsme se přenesli do svě-
ta ovčí vlny, dozvěděli jsme se, jak se 
vlna češe, jak se přede nitka a jak na 
tkalcovském stavu vzniká vlněná tka-
nina. Ukázali jsme si, co vše se z vlny 
může vyrábět a samozřejmě jsme si  
vše pořádně vyzkoušeli. Musím říct, 

že tolik šikovných a zapálených  tkal-
ců či tkadlen určitě v žádné jiné škole 
nemají. S kolovrátkem a vřetenem to 
nešlo sice tak hladce, ale děti i tato 
řemesla bavila a musím říct, že tento 
zajímavý program skloubil skvěle zá-
bavu i vzdělání.

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Utkali jsme ze všech nejvíc a byl z toho skoro koberec.    TIMEAUtkali jsme ze všech nejvíc a byl z toho skoro koberec.    TIMEANaučil jsem se tkát a čistit vlnu.   TOBIASNaučil jsem se tkát a čistit vlnu.   TOBIASNaučil jsem se tkát a čistit vlnu.   TOBIAS

Když jsme tkali, tak nám to šlo dobře, na kolovrátku mi to nešlo.  MATĚJ
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jak jsme se jeli podívat na 112 v Třinci
Byl pátek třináctého října a  pátý roč-
ník základní školy jel navštívit budovu 
HZS v Třinci. Bylo to v rámci Dne ote-
vřených dveří a Dne požární bezpeč-
nosti, který na všechny hasičské sta-
nice v Moravskoslezském kraji přilákal 

až 5640 návštěvníků, většinou dětí. 
Exkurzi jsme si opravdu užili, “proš-
mejdili” jsme celou budovu, prolezli 
hasičská auta a vyzpovídali jednoho 
z profesionálních hasičů, který se nám 
věnoval téměř dvě hodiny. A co na-
psaly děti?

Vešli jsme do velké černé budovy, kde 
už na nás čekal velice milý pan hasič, 
který nám udělal krásný výklad o au-
tech, provedl nás budovou a nakonec 
jsme se mohli ptát.

ELIŠKA U.

Když jsme dojeli na místo, tak nás 
prováděl jeden fajn hasič, vysvět-
lil nám, jaké vybavení mají hasičské 
vozy, provedl nás budovou, ukázal 
nám, jak se sklouznout po tyči a na-
konec jsme se mohli zeptat na cokoli, 
co nás zajímalo.

ANNA P.

Byla tam spousta místností, tělocvič-
na, dvě posilovny a jídelna.

FILIP N.
 
Největší zábava začala, když jsme pro-
cházeli budovu od aut, přes posilov-
nu a šatnu až po tyč. Mimochodem 
cisterna má kapacitu devět tisíc litrů, 
podvozek je z Tatry.

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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Projektový Den stromů
Všichni víme, že je Den matek, že se slaví Den otců, taky 
Den dětí, a dokonce i Den Země, (v naší škole známý pod 
názvem Den zvířátek). Avšak už jen málokdo ví, že se po 
celém světě slaví i Den stromů. Přesné datum ale ve všech 
kalendářích není jednotné, záleží na tom, kdy jsou nejlep-
ší podmínky pro sadbu nových semenáčků. U nás v České 
republice připadá tento den na 20. října a svátek je to po-
měrně „mladý“, protože se v kalendáři objevil až počátkem 
21. století. 

V  pátek 20. 10. jsme se proto rozhodli, že tento den s žáky 
oslavíme a téma stromů budeme rozvíjet ve všech předmě-

tech v rámci výuky napříč všemi ročníky. Například jsme 
psali popis pracovního postupu o sázení kaštanů a rovnou 
si ho vyzkoušeli i v praxi. Naučili jsme se několik anglických 
slovíček. V matematice měřili a počítali s obvody kmenů, 
velmi pečlivě jsme třídili, poznávali a rozlišovali listí a plody 
našich lesů. Dívali jsme se na nejstarší a největší stromy na 
světě i u nás, zkoumali význam lesa a samozřejmě i stromy 
kreslili v různých ročních obdobích, nebo je rovnou vyráběli 
z přírodnin. Celý den jsme pak  zakončili společnou písní 
známých autorů Z. Svěráka a J. Uhlíře „Stromy“. Žákům se 
tento projektový den velmi líbil a hezky jim zpestřil výuku.

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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Třeťáci na návštěvě 
Učivo „Naše obec“ je jedním z probíraných témat prvou-
ky ve 3. ročníku. Děti se v hodinách seznámily s pověstmi 
„O Godule“ a  „O Prašivé“, poznaly historii života v Komor-
ní Lhotce a v rámci současnosti jsme si pak výuku zpestřili 
návštěvou obecního úřadu. Hned na úvod setkání jsme 
předali panu starostovi dárek- složku plnou výkresů dětí 
s věnováním.

Pan starosta Ivo Sztefek nás přivítal ve své kanceláři, kde 
nám vyprávěl o současném dění v Komorní Lhotce. Velmi 
ochotně dětem odpovídal na všechny jejich otázky. A tak 
se děti například dozvěděly, co je náplní práce pana sta-
rosty, jaký úkol byl pro něj nejtěžší, zda rád chodil do ško-
ly, bude-li postaven v budoucnu v Komorní Lhotce velký 
obchod či bazén.

Na závěr návštěvy si pan starosta prohlédl darovanou 
složku dětských prací. Jeho poděkování a projevená ra-
dost byla pro děti velkou odměnou. Ani děti neodcházely 
s prázdnou. Všichni dostali blok, propisku a přívěsek na 
klíče.

Děkujeme panu starostovi za milé setkání, věnovaný čas, 
dárečky a také za pozvání do zasedací místnosti, která 
právě prochází úpravami.

Žáci 3. ročníku  
a Gabriela Palarčíková

Co je zdravá 5?
V letošním školním roce nás navštívil 
vzdělávací program Zdravá 5.

Zdravá 5 je celorepublikový vzdělávací 
program, který se zaměřuje na zdravý 
životní styl v oblasti zdravé stravy.

Lektorka měla připraveno mnoho po-
můcek – zdravé a nezdravé pokrmy, 
hrací lednici, ale i zdravou zeleninu 
a ovoce, kterou měly možnost děti 
konzumovat již v průběhu programu. 

Děti se zábavnou formou učily dělit 
potraviny na prospěšné a neprospěš-
né zdraví a společně s lektorkou hle-
daly vhodné alternativy stravy.

Program byl uzpůsoben tak, aby se 
mohly zapojit do programu všechny 
věkové skupiny dětí v naší mateřské 
škole.

Kolektiv MŠ 
Komorní Lhotka

Víte, kdo je to libretista?
Žáci 4. ročníku z Komorní Lhotky už 
to vědí. V rámci týdne knihoven strávili 
v knihovně v Hnojníku jeden den, kde 
si pro nás paní knihovnice připravily 
zábavný program věnovaný dětským 
písničkám a povoláním Jaromíra No-
havici. Zjistili jsme, kdo je to folkový 
písničkář, textař, skladatel, básník, ky-
tarista, překladatel, knihovník nebo 
libretista. Četli jsme si texty písní, po-
slouchali pohádky, zpívali, vyráběli 
medvědí záložku, skládali slova jako ve 
scrabblu a při písničce Grónská zem 
snědli nanuk.

A mimochodem libretista je ten, kdo 
píše námět hudebního díla, popis 
děje, texty zpívaných čísel i mluvené 
pasáže. 

S. Tillová
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„Vyletěl si pyšný drak, vyletěl až do oblak.  
Z vysoka se dívá na svět...“ 
Podzimní téma jsme začali pouštěním 
draka na poli. Vydali jsme se s dětmi 
na velkou louku a s netrpělivostí jsme 
pozorovali, zda se nám podaří poslat 
draka až do oblak.

Přemýšleli jsme nad otázkou, co může 
vidět drak z výšky?

Celý týden nám drak vyprávěl, co vi-
děl na poli: traktor vyorával brambory, 
zajíc se schovával za zelím, vrány hle-

daly něco k snědku, babička sklízela 
cibuli  a dědeček vytahoval červenou 
řepu.

Děti měly možnost seznámit se s pol-
ními plodinami nejen podle obrázku, 
ale zároveň i se skutečnými plody. Po-
znávaly plody všemi smysly (hmatem, 
chutí, čichem). Povídali jsme si o jejich 
využití a uskladnění. Z některých jsme 
tvořili postavičky a otiskovali.

Týden jsme zakončili dramatizací po-
hádky „O veliké řepě“ a výrobou draků. 
Fantazie byla veliká. Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

Dýňohrátky
Týden na přelomu měsíce října a listo-
padu je obdobím dýní.

Nejdříve jsme si povídali o tom, jaká 
byla cesta od semínka k obrovské 
dýni. Zkoušeli jsme je malovat, vystři-
hovat, modelovat i pozorovat dužinu 
pod mikroskopem.

Do projektu se opět mohli zapojit 
i rodiče s produkty z dýní. Děti měly 
možnost ochutnat dýňové muffiny, 

kompot, polévku, šťávu z dýně, mar-
meládu. Z dýní jsme upekli dýňovou 
variantu bramboráku. Dýně všech ve-
likostí, tvarů i barev byly použity na 
výzdobu vstupu do školky i na výstav-
ky ve všech třídách a také na vyřezá-
vání a dlabání. Třída Včelek vytvořila 
originální dýňové domečky pro pod-
zimní skřítky.

Dětem se velmi líbil taneček, který se 
naučily, píseň o dýni Klotyldě a dýňo-
vá musicograma. Dýňohrátky vesele 
zakončily období podzimních aktivit 
a všichni se těšíme, co přinese násle-
dující roční období.

Tímto bychom chtěli poděkovat rodi-
čům za aktivní přístup a pomoc s pro-
jektem. Společně se nám tak podařilo 
připravit pro děti netradiční zážitkový 
týden. Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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SVATÝ MARTIN PŘIjEL K NÁM ….
,,Už Martin na bílém koni, už zase 
přijíždí k nám,
vesele podkůvky zvoní, jede k nám 
zas bílý pán …“

Blížil se svátek svatého Martina, který 
je jedním z nejoblíbenějších svátků 
roku, a v naší mateřské škole jsme se na 
tento den náležitě připravovali. Hned 
v úvodu týdne jsme si připomněli sa-
motnou legendu. Dozvěděli jsme se, 
kdo byl svatý Martin, jaký dobrý skutek 
udělal, jaká byla jeho profese, a že je 

správné druhým 
pomáhat. Tento 
motiv se promítl 
do všech činnos-
tí týdne a děti se 
zaujetím kouzlily 
s barvami a vy-
tvářely první sníh, 
počítaly rohlíčky, 
vyráběly podkovy, 
zašívaly plášť pro 
žebráka, malovaly 
husy….

V kuchyni nám to také svátečně za-
vonělo! Tradiční svatomartinské ro-
hlíčky se dětem skutečně povedly! 
Husy jsme nepekli, ale objevili jsme je 
v zahradě za plotem, kde jsme je ales-
poň mohli pozorovat a všímat si cha-
rakteristických znaků. 

Pak už jsme netrpělivě očekáva-
li příjezd samotného Martina. Velmi 
jsme si přáli, aby k nám i letos zaví-
tal. A naše přání se splnilo! Martin nás 
přijel pozdravit na svém bílém koni 
a my jsme mu pro radost zase zazpí-
vali písničku.

Tato akce se velmi vydařila. Svatý Mar-
tin je pro nás symbolem nejen při-
cházející zimy, ale i Vánoc, na které se 
všichni moc těšíme.

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

Vánoce v kostele 
Milí přátelé, 
k Vánocům už tradičně patří duchovní rozměr. Bez 
anděly zvěstovaného evangelia o narození Božího 
Syna v Betlémských jeslích by naše Vánoce nebyly 
těmi Vánocemi, jak je známe. 

Proto se více než kdy jindy o Vánocích vracíme do na-
šich kostelů, navštěvujeme Vánoční besídky, kde naše 
děti znova a přesto zase jinak odehrávají známý pří-
běh Vánoční noci, anebo se sami přidáváme ke zpěvu 
koled během Adventních koncertů. 

Ani letos o nic z toho nemusíte přijít. Nabídka Vánoč-
ního programu bude i letos pestrá. V našem evange-
lickém kostele Vám například nabízíme:

•	 Vánoční vystoupení dětí  
– na 3. neděli adventní 17. prosince v 8:30

•	 Adventní koncert  
- na 3. neděli adventní 17. prosince v 17:00

•	 Štědrovečerní bohoslužbu  
– 24. prosince ve 22:00 

•	 Bohoslužbu na Boží hod Vánoční  
– 25. prosince v 8:30

•	 Silvestrovskou bohoslužbu  
– 31. prosince v 8:30

Pokud k nám do kostela budete chtít zavítat i po svát-
cích v nadcházejícím roce, vězte, že jsme pro Vás při-
chystali jednu malou změnu – pravidelné nedělní bo-
hoslužby budou v roce 2024 začínat vždy v 9:00, tedy 
o půl hodiny později, než jak jste byli zvyklí. 

Milí přátelé,

Požehnané Vánoční svátky a Pokojný vstup do Nové-
ho roku 2024! 

Vlastimil Ciesar,  
pastor 

Mateřská škola / SCEAV
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Slezská diakonie, SAREPTA Komorní Lhotka 
„Dát se dohromady je začátek, zůstat 
spolu je pokrok a pracovat společně 
je úspěch.“   Henry Ford

Historie domova pro seniory SAREP-
TA se píše od roku 1935, kdy započala 
výstavba objektu tohoto domova. Do-
mov SAREPTA je společně s domovem 
BETEZDA kolébkou diakonické práce 
na těšínském Slezsku, je to místo po-
čátku praktické pomoci těm nejslab-
ším, nejchudším a nejpotřebnějším. 

Nemáme k dispozici statistiku více jak 
osmdesátiletého fungování domova, 
ale pár čísel nabízíme. Služba domova 
směřuje k lidem, jejichž zdravotní stav 
vyžaduje pomoc a péči druhé osoby. 
V období od 2016 do 2022 jsme do 
domova přijali 139 osob, ze 155 lidmi 
jsme se naopak rozloučili, číslo 642 
je celkový počet klientů s uzavřenou 
smlouvou. Průměrný věk obyvatel do-
mova je 83 let, nejmladšímu obyvateli 
bylo 60 let, nejstaršímu pak 100 let. 

Od vzniku domova uběhlo mnoho 
času a domov pro seniory SAREPTA 
byl několikrát přebudován a upraven 
do nynější podoby. Jeho infrastruktu-
ra a vybavení však již vyžadují rekon-
strukci, aby lépe vyhovovaly potřebám 
našich seniorů.

Jsme si vědomi nutnosti celkové re-
konstrukce, a to s ohledem na vývoj 
sociálních služeb, na kritéria stan-
dardu pobytových služeb, legislativní 
požadavky a trendu modernizace by-
dlení napříč společností. Chceme se-
niorům poskytnout bezpečné, kom-
fortní a láskyplné místo, kde mohou 
strávit své stáří.

Přestavba bude zahrnovat zateplení 
obvodového pláště a střechy, půd-
ní vestavbu, výměnu některých oken 
a dveří, úpravu otopné soustavy, insta-
laci rekuperačních otopných jednotek 
do pokojů uživatelů, kompletní výmě-
nu elektroinstalace. Krásným prvkem 
bude zelená střecha nad kuchyní. 

Všechny pokoje pro klienty budou 
zrekonstruovány a nově vzniknou 
pouze jednolůžkové a dvoulůžkové 
s vlastním sociálním zařízením. 

Tato rekonstrukce si žádá celkové 
vystěhování celého zázemí domova, 
a tedy znamená stěhování a přemístě-
ní služby do náhradních prostor. Stě-
hování se týká klientů a pracovníků 
přímé péče a zdravotní péče, úklidu 
a údržby. Stravovací provoz zůstává 
v budově domova a bude nadále za-
jišťovat chutnou stravu. Přechodným 
místem působení služby bude město 
Karviná, konkrétně bytové domy na 
ulici U Svobodáren, Karviná – Nové 
Město. 

Vstupujeme na cestu rekonstrukce 
našeho domova, čeká nás mnoho 
práce, ale těšíme se na výsledek. Tuto 
cestu jsme otevřeli benefičním kon-
certem GENERACE GENERACÍM.  

Důležitou součástí této cesty je předá-
vání informací klientům služby a jejich 
příbuzným, rovněž všem pracovní-
kům na různých setkáních a pora-
dách. V měsíci září jsme zrealizovali již 
6. ročník Přátelského setkání a letošní 
program byl věnován tématu rekon-
strukce a plánovaného stěhování služ-
by, pozdravila nás a povzbudila paní 
ředitelka Zuzana Filipková a paní ná-
městkyně Romana Bélová. Tentokrát 
se setkání uskutečnilo na zahradě pod 
stany, děkujeme panu Porvisovi a fir-
mě Kino na cestách za skvělý servis, 
pochutnali jsme si na výborném ob-
čerstvení z naší kuchyně a hudební 
doprovod zajistila skupina 9TC. 

Daná rekonstrukce si bude žádat za-
pojení nás všech. Každý z nás může-
me pomoci těm, kteří nám mnohdy 
pomáhali po celý život. Každá forma 
podpory je vítána. Každý dar, ať už 
malý nebo velký, má význam a přispě-
je k našemu společnému cíli, kterým 
je zlepšit životy našich blízkých ve 

starším věku. Protože společně může-
me udělat mnohem víc. 

Celkovou rekonstrukci SAREPTY 
můžete podpořit několika formami. 
Otevřeli jsme e-shop, ve kterém je 
možné si zakoupit virtuální stavební 
materiál www.postavmesareptu.cz, 
a vytvořili sbírkový účet, na který je 
možno poukázat finanční prostředky 
přímo. 

Cílem domova SAREPTA je naplňovat 
význam svého biblického jména, a to 
přinášet požehnání těm, kteří potře-
bují pomoc, a pomoci se jim dosta-
ne. I v této věci přistupuje s pokorou 
a prosbou o Boží požehnání, víme, 
že v tom nejsme sami a modlíme se: 
„Hospodine, v tebe doufáme! Buď 
nám každé ráno posilou a v čase trá-
pení záchranou.“ 

Vážení a milí spoluobčané Komorní 
Lhotky, děkujeme za společné soužití 
v naší obci, za vaši velkorysost, za vaše 
modlitby a přízeň, o kterou stojíme 
i během našeho přestěhování. Bude-
me velmi vděční za pokračování této 
podpory, za vaše modlitby o zdárný 
průběh všech stavebních prací. Pře-
jeme Vám požehnané vánoční svátky 
a pokoj do vašich srdcí, myslí a domo-
vů. A v novém roce 2024 ať máte vše, 
co potřebujete.

S úctou Halina Pientoková,  
vedoucí domova pro seniory SAREP-

TA Komorní Lhotka,  
vedoucí oblasti Pobeskydí. 

SAREPTA
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Rok 2023 v TK EXIT
Teplý podzim už vystřídal bílý prosi-
nec a co nevidět přivítáme nový rok. 
Jak už to bývá, je to období plné bilan-
cování toho, co se podařilo, a nových 
vizí, které chceme naplnit. Dovolte 
i nám krátké ohlédnutí za uplynulým 
obdobím, které bylo nabité aktivitami.

Leden – neděle trávíme s klienty ven-
ku na zátěžových aktivitách, a protože 
1.leden připadal na jednu z nich, měli 
jsme možnost zahájit letošní rok tro-
chu náročnějším výstupem na horu 
Smrk. Ne všichni klienti jsou příznivci 
našich výšlapů, ale každého nakonec 
zahřeje pocit vítězství nad sebou sa-
mým, když se podaří dosáhnout cíle.

Únor – mimo fyzické aktivity se kli-
entům snažíme rozšiřovat i jejich kul-
turní obzory. To se děje jak uvnitř naší 
služby, tedy prostřednictvím různých 
odborných skupin, tak i vně, a to skr-
ze zážitkové aktivity. V únoru se nám 
tak naskytla příležitost zúčastnit se 
Knižního festivalu v Ostravě, kde kli-
enti mohli zhlédnout knižní výstavu 

a poslechnout si přednášky či autor-
ské čtení.

Březen – úzce spolupracujeme i s ji-
nými terapeutickými komunitami ne-
jen v rámci profesního rozvoje a obo-
hacujících setkání, ale také na úrovni 
klientských aktivit. Březnové setkání 
s TK Renarkon (Čeladná) proběhlo for-
mou asi 50 km dlouhého přechodu na 
trase Ostravice-Smrk-Lysá hora-Če-
ladná. Naši klienti se této tradice zú-
častnili jen v její první části, příležitost 
využili i někteří jejich rodiče, kteří se 
nenechali odradit fyzickou náročností 
a své ratolesti přišli podpořit.

Duben – tento měsíc jsme se inten-
zivně zaměřovali zejména na dvě 
akce, a to florbalový turnaj pořádaný 
kolegy z Klubu Absolvent a Veliko-
noční svátky. Přestože jsme trénin-
kům a dalším přípravám věnovali ma-
ximum času a úsilí, turnaje jsme se 
nakonec zúčastnili jen pasivně. I tak 
si klienti odnesli cenné zkušenosti 
pro svou další léčbu. 

„Bílá sobota“ u nás byla plná vzájem-
ného sdílení v rámci pravidelného se-
tkávání s blízkými našich klientů (tzv. 
„síťovka“), tentokrát probíhala v duchu 
velikonočních tradic.

Květen – i v květnu jsme se rádi setka-
li s kolegy z TK Renarkon na Čeladné, 
kam jsme s klienty vyrazili s báječným 
dortem vlastní výroby, abychom po-
přáli k úctyhodnému 26. výročí zalo-
žení komunity.
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Také konečně proběhla dlouho plá-
novaná rekonstrukce střechy budovy 
EXIT TK, což pro klienty znamenalo 
zpestření – na pár dní jsme se totiž 
museli přestěhovat do jiných prostor 
pod Javorovým. 

Koncem měsíce jsme si připravili va-
ječinu se spřáteleným Handy Clubem 
(cílem spolupráce, kterou jsme navázali 
asi před dvěma lety, bylo hlavně propo-
jení různých cílových skupin sociální 
práce, v tomto případě mladých uživa-
telů návykových látek a osob se zdra-
votním handicapem). 

Červen – mimo intenzivní práce na 
komunitní zahrádce proběhla také 
jedna menší akce: dětský den pro děti 
pracovníků EXIT TK. To uvítali i klienti, 
protože takováto změna v programu je 
pro ně vždy vítaná. 

Červenec – klienti školou povinní mají 
u nás během školního roku prostor pro 
individuální vzdělávání. V červenci je 

ale školou netrápíme, pokud to jejich 
situace nutně nevyžaduje. Zároveň 
ale není prostor pro zahálku – třikrát 
týdně jsme se snažili obohatit jejich 
znalosti prostřednictvím různých 
workshopů, a to od teoretických (např. 
čtení v mapách, historické zajímavos-
ti ke státním svátkům) až po praktické 
dovednosti (příprava bylinkových siru-
pů, orientace v terénu bez moderních 
vymožeností). 

Srpen – společně s ostatními terapeu-
tickými komunitami jsme se tentokrát 
vydali do Severních Čech na SporT-
Kiádu, tedy sportovní utkání různého 
druhu. Klienti i pracovníci se aktivně 
zapojili a dovezli cenné diplomy.

Jako jedna ze sociálních služeb Slez-
ské diakonie jsme přijali pozvání i na 
zajištění programu Family Day – akce, 
kterou pořádá Hyundai Nošovice. 
Naše „Kolo prevence“ a s ním spojené 
soutěžní disciplíny lákaly malé i velké.

Netradiční zábavou se v půlce srpna 
stala podívaná, kterou nám poskytla 
noční obloha při pozorování Perseid 
z kopce Prašivá. Někteří z nás museli 
překonat svůj strach z neznáma (vydat 
se tmavým lesem není jen tak), ale vý-
sledek stál určitě za to.

Září – v září nás čekaly velké interní 
úpravy a všichni jsme se aktivně zapo-
jili do výmalby celé budovy. Společně 
se nám podařilo osvěžit interiér a kli-
enti tak získali mnoho nových znalostí 
a dovedností.

Proběhl i biatlon pořádaný již zmíně-
ným HandyClubem, kde jsme spo-
lečně s klienty pomáhali se zajištěním 
zázemí.

Říjen – v tomto měsíci jsme už své 
síly soustředili na přípravu dvou vel-
kých akcí, kterých jsme se zúčastnili 
v listopadu: místní Vánoční trh a Noc 
venku (celostátní projekt na podporu 
osob bez domova). Připravovali jsme 
nejen informační materiály, ale také 
zázemí pro workshopy na Noc venku, 
přemýšleli nad výzdobou vánočního 
stánku a prezentací našich výrobků.

Listopad – přípravy vyvrcholily usku-
tečněním  zmiňovaný akcí. Nejdříve 
klienti vyjeli do Ostravy aktivně pod-
pořit projekt Noc venku, o pár dní 
později jsme se mohli potkat u našeho 
stánku s nezávislým punčem, sušen-
kami a pečeným čajem.

Prosinec – zde už zbývá jen poděko-
vat všem, kteří nám zachovali přízeň 
i v tomto roce, za Vaši podporu, kte-
ré se nám dostává při každodenním 
kontaktu, ať už je to nákup, procházka 
nebo jiná činnost, kterou s Vámi mů-
žeme sdílet. Těšíme se na další příjem-
nou spolupráci i v příštím roce.

„Sněhové vločky k zemi se snáší, 

mráz si s okny pohrává,

chybí jen pár stránek v kalendáři,

vánoční čas nastává…

Ať nový rok dobro skýtá,

To přeje všem EXIT, terapeutická ko-
munita.“

Jménem pracovníků EXIT TK  
Iva Marszalková
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SPOLEK MALINA

Zprávy z Lesní mateřské školy Malina
Zveme vás do Maliny na zimní jar-
mark. Přijďte prožít příjemný čas s ce-
lou rodinou.

DRAKIÁDA

I v naší části Komorní Lhotky, kde bývá 
obvykle větrno, bylo slunečné teplé 
odpoledne, kdy se ani list nepohnul. 
Draci tedy lítali těm, kdo měli v no-
hách a vynaložili značné úsilí 🙂. 

Do malinové zahrady jsme také zasa-
dili darované sazenice malin a ostru-
žin a děti byli velkými pomocníky. Na 
ohni jsme si opekli něco na posilně-
nou a strávili tak společně příjemné 
podzimní odpoledne.
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Betlémské
světlo

M o ž n o s t  o d e b r á n í  B e t l é m s k é h o
s v ě t l a  a  z h l é d n u t í  B e t l é m a  

v  k o s t e l e  N e j s v ě t e j š í h o  S r d c e  P á n ě

23.12.2023
14 - 16 HOD

Komorní Lhotka

24.12.2023
15 - 17 HOD

INZERCE


